
《包头海平面高分子工业有限公司九原分公司

700m³/d 循环水中水回收回用项目》

竣工环境保护验收报告书

（固体废物）

建设单位：包头海平面高分子工业有限公司九原分公司

编制单位：内蒙古恒胜测试科技有限公司

二〇二一年二月



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

建 设 单 位 : 包头海平面高分子工业有限公司九原分公司

建设单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人 ：

编 制 单 位 ： 内蒙古恒胜测试科技有限公司
[...]
本工程中水回收处理装置主要是对循环水系统排水进行深度处理。

本项目处理原水来自于电石循环水排水和尾气发电循环水排水的排污水，共计

700m3/d。电石和尾气发电循环水池容量共计 10000m3。循环水池中的循环水循环使用到

一定时间后，水质会因蒸发浓缩变得越来越差，以致于严重损害设备的使用寿命，故需

要对其进行中水回收回用处理和补充部分新水。本项目中水回收回用对上述循环排污水

多介质过滤器+

外压式超滤单元

弱酸软化树脂塔+

一级反渗透单元

回用产水
700

电石厂循环水排

水、尾气发电循环

水排水（原料水）

除硬除硅反应池+

管式微滤膜单元

630

70

470

脱炭塔浓盐水

160

290

活性炭过滤器+

二级反渗透单元

290

电渗析单元

20090
30 60

70



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

14

进行处理以达到循环水水质要求，满足设备对循环水的水质要求。

工艺流程简述：

（1）多介质过滤+外压式超滤单元

循环水排污水经收集池收集后，经多介质过滤+外压式超滤有效去除废水中的悬浮

物、浊度等污染物，保障 SDI 达到反渗透进水要求（处理能力设计≥700m3/d，设计回收

率≥90%，产水量≥630m
3
/d）。

（2）弱酸软化树脂塔+一级反渗透单元

超滤产水再进入弱酸软化树脂塔+一级反渗透单元，有效去除废水中的总硬度并进

行脱盐处理（处理能力设计 630m
3
/d，设计回收率≥75%，产水量≥470m

3
/d，浓水量≤

160m
3
/d）。

一级反渗透淡水至循环水补给水回用。

经过预处理及一级反渗透脱盐后，废水中的二氧化硅、COD、盐分浓缩 4 倍，弱酸

树脂吸附后再生液中钙镁离子也较高，多介质过滤+超滤设备冲洗废水浊度也较高，故

将一级反渗透浓水、弱酸软化再生废水、超滤浓水混合后收集后再次处理。

（3）除硬除硅反应池+管式微滤+脱碳塔单元

三类废水收集后经化学软化除硬除硅预处理+管式微滤膜循环浓缩，有效去除悬浮

物、浊度、总硬度、二氧化硅、部分 COD 等污染物（处理能力设计≥290m
3
/d，除压滤后

污泥产水量≤290m3/d）。微滤产水经调节PH后至脱碳塔有效去除总碱度。

（4）污泥浓缩压滤单元

设置一座污泥槽，容积 8m3。将污泥槽内储存污泥加压提升至压滤机进行脱水，固

液分离。污泥在压滤机内形成泥饼，委托外部回收机构回收。

（5）活性炭过滤器+二级反渗透单元

去除总碱度的水经提升泵泵入到活性炭过滤器+二级反渗透单元，有效去除废水中

部分有机物并进行脱盐处理（处理能力设计 290m3/d，设计回收率≥70%，产水量≥

200m3/d，浓水量≤90m3/d）。二级反渗透淡水至循环水补给水回用。

经过二级级反渗透脱盐后，废水中的残留的二氧化硅、COD、盐分浓缩 10 倍，含盐

量接近 5%。

（6）ED 电渗析单元

为避免高压反渗透产水的安全事故风险，以及二氧化硅、COD 对反渗透产水不可恢

复性的污堵，故采用电渗析进行提浓并淡化处理（处理能力设计 90m
3
/d，设计回收率≥



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

15

70%，产水量≥60m3/d，浓水量≤30m3/d）。淡水回流至软化除硬除硅单元进行二次处理，

电渗析浓盐水用罐车运送至包头海平面高分子工业有限公司处理到达标后综合利用。

电渗析高浓盐水用罐车运送至包头海平面高分子工业有限公司进行结晶，浓盐

水采用罐车拉运至包头海平面高分子工业有限公司处理，浓盐水先进入次钠处理水池，

经过滤后进行蒸发结晶装置处理（具体详见蒸发结晶工艺流程图），产生结晶盐运到一

次盐水内化盐后用于制备烧碱和氯化氢的原料。

图 3-3 浓盐水蒸发结晶工艺流程图

中水回收工艺流程及排污特点见图 2-2。

原液废水

进料泵

冷 凝 水 预 热 器

（E-5）

母液分

离/母液

泵（PU-6）

固体打包

二效浮选器二 效 分 离 器
（V-2）

二效循环管 强 制 循 环 泵
（PU-2）

二 效 母 液 泵
（PU-9）

二 效 加 热 器
（E-1）

二 效 出 料 泵
（PU-4）

旋流器(V-9)

晶浆罐(V-7)

一效浮选器 一效分离器
（V-1）

一效循环管强制循环泵（PU-1）

一效母液泵（PU-8） 一 效 加 热 器
（E-1）

一 效 出 料 泵
（PU-3）

旋流器(V-8)

晶浆罐(V-7)

母液

固体



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

16

图 3-4 本项目工艺流程及产污环节图

多介质过滤器

+外压式超滤

单元
电石厂循环废水

弱酸软化树脂

塔+一级反渗

透单元

除硬除硅反应

池+管式微滤

膜单元

固废污泥饼

脱碳塔

活性炭过滤器

+二级反渗透

单元

电渗析单元

回用水浓盐水（废水）

冲洗废水、一级浓水、再生废水

噪声、固废

噪声、固废

噪声

噪声、固废噪声、固废

噪声、固废



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

17

图 3-5 多介质过滤器+外压式超滤单元

图 3-6 弱酸软化树脂塔+一级反渗透单元

图 3-7 除硬除硅反应池+管式微滤膜单元

图 3-8 脱碳塔 图 3-9 清洗水箱



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

18

图 3-10 活性炭过滤器+二级反渗透单元

图 3-11 电渗析单元

图 3-12 酸雾吸收器 图 3-13 保安过滤器

3.6 项目变动情况

通过对《包头海平面高分子工业有限公司 40 万吨/年 PVC 厂址变更项目环境影响报

告书》中的建设项目性质、规模、地点、生产工艺以及环境污染防治措施等方面的要求

与实际建设内容的对比可知，经现场验收核查，项目在建设过程中存在以下变动，见表

3-16。

表 3-16 项目变动情况一览表

项目 环评建设内容 实际建设内容 备注

工艺 本工程中水回收处理装置主要 1、循环水排污水经收集池收集后，经多介质 --



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

19

流程 是对循环水系统排水以及污水生

化处理系统的排水进行深度处理。

中水生产包括采用生物活性炭过

滤技术去除微量有机物和反渗透

技术去除以氯化物为主的盐类。在

管道混合器中清净排水与絮凝剂

混合均匀进入斜管沉淀池,斜管沉

淀池集絮凝反应和沉淀于一体,除

去废水中部分 COD 和 SS。斜管沉

淀池出水送入石英砂过滤器,除去

废水中的 SS。过滤器出水经由生

物活性炭过滤器,进一步去除微量

有机物和 SS;生物活性炭出水经

反渗透装置去除 Cl 和盐类等无机

物后进入中水池,中水池设计有

COD和 SS在线监测分析仪器,合格

的中水可作为循环补充水,剩余一

部分浓水蒸发、结晶、浓缩进行深

度处理。

过滤+外压式超滤有效去除废水中的悬浮物、浊

度等污染物，再进入弱酸软化树脂塔+一级反渗

透单元，有效去除废水中的总硬度并进行脱盐

处理。一级反渗透淡水至循环水补给水回用。

经过预处理及一级反渗透脱盐后，多介质过

滤+超滤设备冲洗废水浊度也较高，故将一级反

渗透浓水、弱酸软化再生废水、超滤浓水混合

后收集后进入除硬除硅预处理+管式微滤膜循

环浓缩再次处理，有效去除悬浮物、浊度、总

硬度、二氧化硅、部分 COD 等污染物微滤产水

经调节 PH 后至脱碳塔有效去除总碱度。

去除总碱度的水经提升泵泵入到活性炭过滤

器+二级反渗透单元。二级反渗透淡水至循环水

补给水回用。

经过二级级反渗透脱盐后，废水采用电渗析

进行提浓并淡化处理。淡水回流至软化除硬除

硅单元进行二次处理，电渗析浓盐水用罐车运

送至包头海平面高分子工业有限公司处理到达

标后综合利用。

2、生活污水未进入本中水回收回用项目，通

过园区污水管网排入园区污水处理厂。

主要

工序

调节池、澄清池、气浮、生物活

性炭床、反渗透、污泥过滤

多介质过滤+外压式超滤单元、弱酸软化树脂

塔+一级反渗透单元、除硬除硅反应池+管式微

滤+脱碳塔单元、污泥浓缩压滤单元、活性炭过

滤器+二级反渗透单元、ED 电渗析单元

--

以上变动内容根据相关规定不属于重大变动。

4 环境保护设施

4.1 固体废物污染物治理/处置设施

本项目产生的固体废物主要为废多介质过滤器滤料（石英石填料）、空心球填料、

超滤膜、弱酸阳软化树脂、反渗透膜元件、管式微滤膜元件、活性炭过滤器滤料、电渗

析膜堆以及泥饼。

以上固体废物均为一般固废。

4.1.1 废多介质过滤器滤料（石英石填料）、废空心球填料和废超滤膜

产生方式：本项目多介质过滤+外压式超滤单元会定期更换多介质过滤器滤料（石

英石填料）、空心球填料和超滤膜，更换后将产生上述固废。其中多介质过滤器滤料（石

英石填料）和空心球填料 3-5 年更换一次，每次产生废多介质过滤器滤料（石英石填料）

3.8m3，废空心球填料 3m3；超滤膜 2-3 年更换一次，每次产生废超滤膜 16 支。

处置措施：以上三种固废目前尚未产生，且属于质保期，待产生后由厂家整拆整换

并回收处理。

4.1.2 废弱酸阳软化树脂、废一级反渗透膜元件



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

20

产生方式：本项目弱酸软化树脂塔+一级反渗透单元会定期更换弱酸阳软化树脂和

一级反渗透膜元件，更换后将产生上述固废。其中弱酸阳软化树脂 2年更换一次，每次

产生废弱酸阳软化树脂 4m3；一级反渗透膜元件 3-5 年更换一次，每次产生废一级反渗

透膜元件 40 支。

处置措施：以上两种固废目前尚未产生，且属于质保期，将由厂家整拆整换并回收

处理。

4.1.3 废管式微滤膜元件、废活性炭过滤器滤料、废二级反渗透膜元件

产生方式：本项目活性炭过滤器+二级反渗透单元会定期更换管式微滤膜元件、活

性炭过滤器滤料、二级反渗透膜元件，更换后将产生上述固废。其中管式微滤膜元件 3-5

年更换一次，每次产生废管式微滤膜元件 16 支；活性炭过滤器滤料 1-2 年更换一次，

每次产生废活性炭过滤器滤料 2m3；二级反渗透膜元件 2-3 年更换一次，每次产生废二

级反渗透膜元件 20 支。

处置措施：以上两种固废目前尚未产生，且属于质保期，将由厂家整拆整换并回收

处理。

4.1.4 废电渗析膜堆

产生方式：本项目电渗析单元会定期更换电渗析膜堆，更换后将产生上述固废。电

渗析膜堆 3-5 年更换一次，批次更换，每次产生废电渗析膜堆 4组。

处置措施：以上两种固废目前尚未产生，且属于质保期，将由厂家整拆整换并回收

处理。

4.1.5 污泥饼

产生方式：本项目除硬除硅反应池+管式微滤膜单元会产生污泥。污泥经板框式压

滤机压滤成污泥饼。

处置措施：污泥饼产生后直接收集在压滤机下方吨包袋中，产生量 1t/d，委托包头

市恩典之路环保有限公司接收处理。

本项目压滤机污泥饼固废经内蒙古森艾科技有限公司2019 年 5月 20日检测结果经

对比《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB 5085.3－2007）和《污水综合排放标准》

(GB8978-96)一级标准，按一般固体废物处置。

污泥压滤机及收集见下图。



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

21

图 4-1 污泥压滤机 图 4-2 污泥饼收集

图 4-3 一般固废处置台账

4.1.6 生活垃圾

本项目职工由包头海平面高分子工业有限公司九原分公司已验收电石项目统一调

配，不新增定员，不新增生活垃圾。

本项目固体废物产生及治理见表 4-1 所示。

表 4-1 固体废物产生及治理措施一览表

序号
固体废物

名称
产生周期

目前

产生量
处置措施及去向

1

多介质过滤

器滤料（石

英石填料）

产生周期：3-5 年,每

次产生共计 3.8m3 0

由厂家苏州华辰净化股份有限公司

整拆整换并回收处理

2 空心球填料
产生周期:3-5年，每

次产生共计3m3 0

3 超滤膜
产生周期:2-3 年,每

次产生共计 10 支
0

4
弱酸阳软化

树脂

产生周期:2 年,每次

产生共计 4m
3 0

5 一级反渗透 产生周期:3-5 年,每 0



包头海平面高分子工业有限公司九原分公司 700m³/d 循环水中水回收回用项目 竣工环境保护验收（固体废物）

22

膜元件 次产生共计 40 支

6
管式微滤膜

元件

产生周期:3-5年，每

次产生共计16支
0

7
活性炭过滤

器滤料

产生周期:1-2年，每

次产生共计2m
3 0

8
二级反渗透

膜元件

产生周期:2-3年，每

次产生共计20支
0

9 电渗析膜堆

产生周期:3-5年，批

次更换，每次产生共

计4组

0

10 污泥饼 -- 1t/d
收集后由包头市恩典之路环保有限公司接受

处理，不在厂区停留

11 生活垃圾 -- --

本项目职工由包头海平面高分子工业有限公

司九原分公司已验收电石项目统一调配，不

新增定员，不新增生活垃圾

5 环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1 环境影响报告书（表）主要结论与建议

（包头海平面高分子工业有限公司 40 万吨/年 PVC 厂址变更环境影响报告书）

5.1.1 评价结论及建议

（1）工程分析结论

①建设项目概况

包头海平面 PVC 项目包括 40 万吨/年聚氯乙烯、年产 60 万吨电石项目及其配套工